λινὰ τοὺς παρ' ἐκείνῳ δυναμένους τὰ μέγιστα καὶ τοῖς ἀκγένους ἐγγύουσιν ἀμφιπονεῖσθαι τὸ ἄρμα ἔνδοντος, προῆγεν αὐτὸς σταυρικὸν σημεῖον ἐπαγόμενος, καὶ ποσὶ τὴν ποδείαν ποιούμενος, καὶ τὸν ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας παρωνυμούμενον γαύν εἰπών, καὶ τὴν ἐπὶ τοῖς κατωρθωμένοις ἀνθομολόγησιν Κυρίῳ τῷ θεῷ ἀπονείμας τοῦ λεὼ παντὸς ἐνώπιον, τῷ ἀρχείῳ οὗτῳ παρέβαλε. Neque solus Ioannes Comnenus tantos honores habuit imagini Mariae, sed etiam filius eius, teste eodem Niceta L. V. rerum Manuclis c. 3. p. 83., ubi amplissime describens triumphum ab illo Imperatore de Hungaris actum, inter alia haec narrat: ἐπει δὲ ὁ τοῦ τὸν αὐτοκράτορα παρελθεῖν ἐπῆγε καιρὸς, προηγεῖτο μὲν ἀργυρίον ἐπίχρυσον τέτραρχον ἵπποις λευκοῖς ἐλκόμενον. Ἰδρυτο δ' ἐπ' αὐτοῦ ἡ εἰκὼν τῆς ἀπροσμάχου, συμμάχου καὶ ἀκαταγωνίστου συστρατήγου τῷ βασιλεῖ Θεομήτορος. οὐ μέγα δ' ἔβραχεν ἄξων, διτι μηδὲ θέαν ἦγε δεινὴν τὴν ψευδοπάρθενον Ἀθηνᾶν, [re-spicit ad ridiculum et incredibilem, sed Herodoto tamen narratum Pisistrati mimum,] ἀλλὰ τὴν ὡς ἀληθῶς παρθένον καὶ ὑπὲρ λόγον διὰ λόγον τὸν λόγον λοχεύσασαν. Dignum patella operculum! Quam abnormis, quam horribilis eloquentia! Quam importuna! Eo enim quod arcere idolatriae suspicionem studet, eo magis movet, et tantum non clamat, Graecos circa Virginem suam, cui tam immanes homines tribuunt, haud aliter insanire, atque veteres circa suam Palladem; servasse superstitionem eandem, mutasse numinum nomina. Mariam τὴν συστρατήγου appellabant, quia et imaginem et φωτόριον eius secum in castra sumebant; v. ad p. 269. B. 3. dicta. Loc. Nicetae p. 300. C. 2. Processioni huic Comnenianaे haud multum absimilis est illa, quam Martinus Ballaius apud Du Cangium v. *Eucharistia* describit, dicens summum pontificem in introitu in Urbem non pedibus, ut Comnenus, sed lectica gestatum sequi Eucharistiam in vase aureo portatam ab equo albo. Cf. Herodian. V. 6. §. 16.

B. 4. [609, 11.] μετὰ τῆς ἴδιας λιτῆς. Divisae olim ibant turbae processionales in certas classes; clerus cum patriarcha, proceres aulici cum Imperatore, cives cum magistratu urbano, factionales cum demarchis et sic porro. Unde nata Litanie maior septiformis; v. Du Cangium v. *Litanie*. Chronicum Cassinense p. 155. ed. Murat.: die dominico praedicavit ieiunium. — Praesul praecepit populo, ut gregatim incederet. Ipse cum clericis et monachis in unam partem, laici vero senes, adolescentes et pueri unus praecepit ut esset chorus. Nuptiae vero mulieres et innuptae, viduae et puellae in alteram partem, turma vero pauperum separatim. Non omnes in unum incedebant, sed separatim quasi medio iactu lapidis.

B. 10. [609, 15.] τοῖς προρρήθεσι — ἀναβάθμψεις. Pu-

tes, aut ταῖς προφόρθείσαις aut ἀναβάθραις legendum esse. Sed novi Graeci grammaticos parum curant. Si exempla huic similia in adversaria retulisset, possem eorum ingentem acervum dare. Sed paucis, quae annotavi, defungar. Eusebius Hist. Eccles. V. 30. p. 159. D. 9. edit. Moguntin.: ἔξουσῶν παραπεμπόντων pro παραπεμπουσῶν Noster supra p. 16. D. 2.: πυλῶν τῶν ἀγόντων, et paulo post εἰσφερόντων pro ἀγούσων et εἰσφερούσων. Herodes Atticus in dédicacione Statuae Regillae v. ἐλαῖηντες ἄρχονται dixit pro ἐλαιήσαται. In edicto Iuliani Prisci apud Pocokium in Inscript. p. 66.: εἴσοδον ποιησάμενος εἰς τὸ ήμέτερον δικαστήριον ἀποπτάτην ἡμῖν προσῆγγειλεν [περὶ] πράξεων τελούντων εἰς τὸ βούλευτήριον τῶν ὑπάτων etc. Plura exempla e vetustissimis poëtis collegit Casaubonus ad Athenaeum p. 230. Duker. ad Thucydid. N. 79. p. 564., ubi non tantum κοινᾶν ἔόντων τῶν σπουδῶν (pro κοινῶν οὐσῶν τῶν σπουδῶν), sed etiam αἱ ἄλλαι πόλιες — αὐτόνομοι, ἔχοντες τὰν αὐτῶν etc. Idem p. 533. ult. ὡν κυρωθέντων, quamvis praecesserit πίστεων et σενθήκας. Observavi schema hoc etiam apud Sophoclem aliquoties; quia tamen locos non enotavi, nunc non succurrit, nisi unicus ille in Oedipo Coloneo v. 1747., ubi Oedipi duas filiae de se dicunt:

ἐν πυμάτῳ δ' ἀλόγιστα παροίσομεν  
ἰδόντες καὶ παθοῦσα.

Ad quem locum Scholiasta haec notat: Ιδόντε καὶ παθοῦσα ἀντὶ τοῦ ιδούσαι καὶ παθούσαι, πολλαχοῦ δὲ τῷ σχήματι χυῆται, ἀντὶ τῶν θηλυκῶν τὰ ἀρσενικά τιθεῖς· καὶ ἐν Ἡλεκτρῷ et quae ibi reliqua habet omnia conferenda, unde patet, schema id olim vulgare et frequens fuisse.

C. 3. [609, 21.] ταξιώτων. Τάξις et τάγμα est, ut supra demonstravimus, cohors, quae ad magistratus, praesertim Praefectū Urbi, dispositionem est, ipsi praesto est, eius mandatis expediundis servit, cohors apparitoria; hinc milites urbani praesidiarii. \* [Ταξιῶται in Ed. Iur. Gr. et Rom. et Chron. Alexandrino pro officialibus et ministris, qui magistratis et assessoribus praesto sunt, alias cohortales, cohortalini, ἐπαρχικοὶ et praefectiani. In novellis Iustinianī; τάττεσθαι ἐν ταξιώταις τοῦ λαμπροτάτου τῆς ἐπαρχίας ἀρχοτος l. c. p. 279.] \* Hoc cl. Leich. in schedis, in quibus multa de correctoribus provinciarum congesserat, ut videatur hoc de arguento commentari voluisse.

C. 8. [610, 4.] ἄστωμέν τῷ κυριῷ. Est ex hymno Mosis; quem post traductos per mare rubrum Iudeeos cecinit. Sed illud, quod sequitur p. 353. A. 11. τίς θεὸς μέγας, est e Psalmis. Fuisse solemnum Graecis formulam iubilandi post partam γι-

ctoriam, etiam in ipso campo Martis cani solitam, patet ex Cedreno p. 774. A. 10.

353. A. 5. [610, 18.] πατεῖ αὐτὸν. Cervix recta et rigida est symbolum potentiae non fractae, non humiliatae; inobedientiae, audaciae neminem curantis; inclinata vero cervix et conculcata humilitatem victi et necessitatem parendi velut succumbentis instanti et prementi notat. Calcare cervices victi mos est ex oriente traductus (v. Lib. Iosuae cap. X. et Baruch IV. apud Barth. ad Philipp. Guilelmi Britonis p. 33.) Iam Alexandri M. tempore notus erat in palaestra Graeca, ut patet e Diodori Siculi XVII. cap. 100. in fine, ubi Diocippum Macedonem victum prosternit: ἐφέρετος δὲ ἐπὶ τὴν γῆν, ἐπιβὰς ἐπὶ τὸν τράχηλον τῷ ποδὶ, καὶ τὸ ὄπαλον ἀνατειγάμενος etc. Obtinebat ille mos victorum cervicem publice calcandi apud Carthaginenses quoque. Nam de Gescone refert Polyaenus p. 485.: δεδεμένους αὐτοὺς προσέταξε τὸν πλήθων ἐναντίον κατὰ γαστέρος [ita leg.] κατακλίναι γαμαῖ. τρις δὲ ἔκυστοις ἐλαφρῷ τῷ ποδὶ ἐπὶ τὸν τράχηλον ἐπιβὰς, ικανὴν ἔφη τιμωρίαν ἔχειν τῆς τοῦ ἀδελφοῦ προαναιρέσεως. Frequentius tamen occurrit aeo medio, quo non tantum victores Imperatores de hostibus bello subactis publice triumphabant eorum cervicem calcando, sed etiam privati vindictam sic sumebant ab hoste victo, et poenitentes calcandas cervices praebebant, et adoptantes eorum, quos adoptabant, cervices, et libros denique igni damnatos, antequam cremarentur, pedibus conculcabant. Exemplis singula haec demonstrabimus. Ita Justinianus Rhinotmetus quum ab exilio rediisset, cervices anticaesarum suorum Leontii et Apsimarii calcavit in Circu: τὸν Ἀψίμαρον καὶ Λεόντιον ἀλύσεοι δεδεμένους εἰς πᾶσαν πόλιν πομπεύσαι πεποίηκεν, καὶ τοῦ ἵππικον ἀγομένου, καὶ ἐν τῷ σέντρῳ ἀγομένου ἡχθησαν συρόμενοι δημοσίᾳ καὶ ἐρήμησαν ὑποταγύδην αὐτῷ, καὶ ἐπάτησε τὸν τράχηλον αὐτῶν ἀχρις ἀπολύσεως τοῦ πρώτου βαῖον, τοῦ δήμου βοήσαντος, ὃς ἐπὶ ἀσπίδα καὶ βασιλίσκον ἐπέβης καὶ ἐπάτησας λέοντα καὶ δράκοντα. Neque solum Graeci, verum etiam Muhammadani principes solebant captorum principum cervices calcare, si fides Byzantinis scriptoribus. Narrat nempe Scylitzes p. 842. A., Glycas et alii, Asanum, ut ipsi appellant, (is est Arabicus auctoribus Alp Arslanus) pedes imposuisse iacentis coram se victique Diogenis Romani Imperatoris; vid. ad locum Scylitzae Goar. in notis. Ego tamen vestigia moris huius apud scriptores Muhammadanos reperire non memini; videnturque mihi Graeci Turcico Imperatori triumphanti idem tribuisse, quod norant suos Imperatores in simili casu consueto more facere. Conf. Cedren. p. 507. C. 3. et 637. D. fine, quem

locum dignum est ut illustrem. Ait ibi, quod Leon Phocas Ἀπολασάρης, ἄνδρα ἐπίσημον καὶ τοῦ Χαβδάν συγγενῆ, σὺν ἀπειρῷ πλήθει κατὰ Ρωμαίων ἔξελθόντα τρεφάμενος καὶ κατασχὼν ἐν τῇ Κωνσταντινούπολει ἀπέστειλε — ὃν ἀγθέντα πρὸς τὴν βασιλίδα, ὁ βασιλεὺς Κωνσταντῖνος τοῦτον θρίαμβον ποιήσας καὶ κατὰ τοῦ τραχήλου πατήσας τιμαῖς τε καὶ δωρεαῖς ἐφιλοφρονήσατο. Qui hic commemoratur Ἀπολασάρης est ابو العساير لحسن بن على بن الحسين بن محمدان quem laudatum reperio in carminibus al Motanabbi. Elmalius p. 229. hoc ipsum factum narrat, et virum appellat أبا العساير بن لحسن نايب سيف الدولة aitque eum CPli in captivitate periisse. Tam frequens erat ille mos devictorum hostium cervices calcandi, ut etiam privati erga privatos sic agerent. Ita narrat Theophanes p. 572. B. de Constantino pseudopatriarcha: ἐλθόντος αὐτοῦ ἐν τοῖς δήμοις, καθῆλθον καὶ ἐνέπτυσαν καὶ κόνυν ἐπέδριπτον εἰς αὐτόν. ἐνέγκαντες δὲ αὐτὸν εἰς τὸ στάμα ἔδριψαν αὐτὸν ἐκ τοῦ ὅνου καὶ ἐπάτησαν τὸν τράχηλον αὐτοῦ etc.; item p. 442. A.: ἦγαγόν τενας μητροπολίτας καὶ ἐπισκόπους τῶν ὁρθοδόξων τυραννικῶς συρροτες, ὁ ἤξαντες ἐν μέσῳ τῆς ληστρικῆς αὐτῶν συνόδου, ἐπάτησαν, καὶ παραδόσαντες αὐτοὺς τοῖς σφραγίσταις αἴματοφροτούς ἀπήγαγον εἰς τὰς φυλακὰς. Severae quoque poenitentiae genus erat collum calcandum praebere. Nicetas Choniates L. II. Manuelis de patriarcha, qui ex monacho ad thronum sublimatus, deinde ad monasterium redierat: ἐνθα καὶ τὸν οἰκεῖον ἀποδοχμώσας αὐγέντα πρὸς τὴν εἰσόδῳ τοῦ προνάου πατεῖν παρεῖγε τῷ εἰσιόντι παντὶ μονάχῳ. Hinc ego quidem non improbable puto, ritus ecclesiae circa poenitentes, et Romanae sedis, qui tum erat et nunquam non fuit, et Alexandri III. Pontificis intolerandum fastum considerans, hunc a Friderico Barbarossa, quem pro poenitente peccatore et rebelli filio ecclesiae habebat, antequam eum in gratiam et sinum ecclesiae reciperet, ab eo flagitasse, ut cervices suis pedibus subiiceret. Feceritne Fridericus necne, disputatur, et adhuc sub iudice lis est. Qui norit illo tempore tam vulgarem morem cervices hostis calcandi fuisse, atque hodie est osculatio pedum Sancti Patris, illumque non magis turpem fuisse saeculo, quo Papa omnibus imperantibus velut mancipiis imperare credebatur atque haec hodie est: et qui porro secum reputet, quas ad angustias Fridericum Romanae sedis insolentia redegerit, quae fraudibus freta suis et superstitione profundaque barbarie plebis et Italorum adversus Germanicam gentem odio et perfidia vim armorum quamcunque debat, facile intelliget, quid ego quidem contigisse existime. Apud Graecos porro inter adoptionis ritus est colli calcatio.

Euchologium Goari ritus illos describens p. 706. inter alia ait: post dictas a sacerdote preces δινός [adoptivus scilicet] πίπτει εἰς τοὺς πόδας τοῦ πατρὸς καὶ πατεῖ αὐτὸν διπάτηρ εἰς τὸν τράχηλον λέγων σήμερον νίός μου εἰ σον ἔγώ σήμερον γεγένυκά σε. καὶ ἀνιστᾶ αὐτὸν, εἴτα ἀσπάζονται ἄλληλον. Libros quoque igni damnatos publice conculabant. Anastasius in Adriano II. p. 227.: spatharius calce suo eneque librum percutiens nihilominus ait: credo, in hoc opusculo Diabolus habitat. — Ad extremum prae sortibus graduum nefandi dogmatis librum cunctorum pedibus conculcatum excussit, quem nimirum rogas, ut fomentum quod-dam ignis, exsusit. Facit argumentum hoc, ut insolentiae plenos quosdam triumphandi modos attingam, saeculis a litterarum cultura et humanitate omni remotis dignos, a quibus nos humanioribus artibus eruditii merito abhorremus. Pertinet hoc mos calceamenta deferendi. Olaus M., legitur in Chronico Regum Manniae (apud Du Cangium v. Calceamenta), rex Norvagiae, Murecardo, regi Hiberniae, misisse calceamenta sua, praecipiens ei, ut ea super humeros suos in die natalis domini per medium domus suae portaret in conspectu nuntiorum suorum, ut inde intelligerent se subiectum esse magno regi. Erat hoc genus aliquod praestationis homagii. Qui praesens praesentis calcasset cervices, illi absens per legatos suos mittit calceos, iubetque eos in cervice gestare, ad demonstrandum, se potestatem habere cervices eius velut mancipii aut certe vasalli calcandi. \* [Ense leviter contacti a Saracenorum duce tesseram salutis habebant. Scr. post Theophan. p. 359.] \* Locus hic est: τῶν νάτων ἡμῶν λαβόμενοι προηνεῖς τοῖς ποσὶν αὐτοῦ ἐδύφει προσεργόντες. ὁ δὲ τὸ ξίφος, ὅπερ ἔτυχε ταῖς χροὶ κατέχων, ἐπέρως ἡ ὥστε πέρυνε τέμνειν ἀνθυποστρέψας, ἐπάταξε ταῖς κύρωις ἐφάπαις καθ' ἓνα ἡμῶν. εἴτα ἀνιστασθαι καὶ θυρρέειν ἐκέλενσε. Significabat ea actione Saracenus, se in vitam captorum potestatem habere, et posse gladio in eos saevire, si velit. Forte tamen traxit hoc a more Arabum antiquo, qui captis a se in praelio, quos quidem in libertatem dimitterent, antias gladio abscindebant, quas in pristinae victoriae et dominii monumentum in pharetra sua conditas domi servabant. De quo more forte alias dicetur. Triumphi genus hoc barbarum quidem, dignitatis tamen et maiestatis plenum. Petulantiam contra et rusticitatem prodebat ille mos Italorum medio aevo, in asinis et porcis et tauris insultandi victis a se gentibus. Referunt Dandulus et Marinus Sanutus apud Maturator. T. II. Antiqu. Italic. p. 839., ducem Venetiarum quotannis die Iovis viridi dicto vel sancto consueuisse publico in spectaculo uni tauro et duodecim porcis caput amputare in

memoriam et simulacrum victoriae de Udalrico, patriarcha Aquileensi, partae, qua ipse captus fuit cum duodecim suis canoniciis et deinceps dimissus ea lege, ut singulos tauros et duodenos porcos quotannis Venetias mitteret, in quibus exemplum statueretur poenae, quam patriarcha cum suis meruisse set. Taurus enim patriarcham debebat simulare, porci episcopos. Praeterea lignea castellorum simulacra confringebantur in memoriam castrorum patriarchae destructorum. Villanus ibidem p. 852. de Florentinis, qui victores moenibus Arretinae instabant, narrat: *fecionvi correre il palio per la festa di San Giovanni, e rizzaronvi più d'isci, e mangiaronvisi asini con la mitra in capo per rimproccio del loro Vescovo.*

A. 10. [610, 22.] τὰ τούτων δόρατα μετὰ τῶν φλαμούλων ἐξ ἀντιστρόφου τιθέσαιν. Inversio armorum et flamullorum seu flabellorum, id est signorum, significabat partim professionem et agnitionem superioris novi domini, cui veluti in obedientiam illa inclinabantur, partim degradationem veteris domini et rescissionem sacramenti ipsi olim praestiti. Ita olim post mortem Augusti in noyi inauguratione invertebantur et sternebantur humi signa et hastae, donec novo renuntiatio rursus erigerentur. Inversione illa profitebantur milites, Imperatorem se non habere: erectione autem testabantur recens electo sacramentum se dicere debitosque honores exhibere. Pariter in re praesenti Saracenicorum signorum et hastarum inversione significabatur, Saracenos ab illius dominio solutos esse, cui olim ad ista signa fidem condixerint: erectione autem eos ad Graeci Imperatoris, victoris sui, dominium transire eique sacramentum dicere et parere velle. Apud Latinos quoque medio aevo in degradatione nobilium feloniae damnatorum non tantum bona et libertas ipsis liberisque adimebantur, sed etiam in eius rei significationem arma proditorum publice invertebantur seu reversabantur; v. Du Cange v. *Arma reversata*.

B. 2. [611, 6.] χράζοντος τοῦ λαοῦ μ'. Battologia illa saepius eandem formulam in votis ad deum iterandi ab ecclesia Graeca et Latina ad Muhammedanos manavit. Qua de re alias agendi locus erit. Simile nostro loco illud est in Rituali Romano Cassinensi apud Mabillonum: *a medio noctis concorrente populo exeunt cum letania ad S. Mariam minorem, mundatis per viam plateis et suspensis per domos lucernis ibique in gradibus S. Mariae deposita icona omnis chorus viorum ac mulierum — una voce per numerum dicunt centies Kyrie eleison, centies Christe eleison, item centies Kyrie eleison. Concil. Vasense An. 529. (apud Du Cangium Gloss. Lat. v. *Kyrieles*): et quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas orientales atque Italiae provincias dulcis et nimium sa*

*lutaris consuetudo est intromissa; ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinum et ad missas et ad vesperam deo propitio intromittatur.* S. August. Ep. III. caeteras inter acclamations a notariis ecclesiae exceptas in Actis ordinationis Eradii haec refert: *dignus est, iustus est, dictum vices, bene meritus, bene dignus est, dictum quinques.* Sed quid opus est exempla aliena citare, cum codex noster ubique eorum abunde suggerat, monens hanc vel illam formulam toties vel toties fuisse recitatam. Manavit hoc ex veteri more Curiae Romanae Imperatoribus acclamandi. Spississime enim legitur in Scriptoribus Hist. Augustae haec vel illa *acta* (sic appellabant tum, quod posteriores *laudes*, Graeci εὐφημίας) toties atque toties fuisse dicta. V. e. c. p. 601. T. II.

354. A. 10. [612, 17.] τῷ πώλῳ ἐπιβὰς. *Πώλος* seu *asinus* olim erat Graecorum patriarcharum et clericorum in universum, utpote humilitatem profitentium, vectura in processionibus et alias. Theophanes p. 104. B. de Aeluro: — ἐξ τοῦ παλαιόν λιτανεύων ἡλθεν εἰς τὴν ἐκκλησίαν ὁχούμενος ὅνῳ. Ita quoque S. Chrysostomus in exsiliu Basiliano T. I. p. 184.; vid. Casaubon. ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 799. et Du Cange Gl. Lat. v. *Asinorum ordo* et Gl. Gr. v. *πώλος*. Sed non ita episcopi Romae, qui equo vehebantur, honestiore animali et viros principes magis decente. *Unum nobis caballum miserum transmisisti*, ait Gregorius M. Epist. 30. L. XII., et *quinque bonos asinos*. *Caballum illum sedere non possum, quia miser est; illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt.* \*[Pipinus rex vice stratoris ivit cum pontifice equo insidente p. 91. Alberici. Idem facit, cum patriarcha electus est. Hunc ipsum hodieque dicit Vezirus.]\* Chalifas quoque olim Bagdadicos, equo sedentes, ducebant interdum Sulthanı Seljukidae et alii, frenum tenentes et pedibus ipsi ambulantes. Sed hoc huius loci non est.

B. 15. [613, 9.] τὰ τε σκῦλα καὶ λάρυφα. Distinctio nem inter has duas voces in Latinis adumbravi: *σκῦλα* nempe ea sunt, quae ἀπὸ τῶν πεπτωκότων σκύλλονται, a iacentibus avelluntur, mortuis corporibus abstrahuntur, ut vestes, torques, aurum, gemmae, arma etc., λάρυφα vero, quae vivis adhuc hostibus, sed aut captis aut in fugam coniectis admuntur, ut vestes, arma, tentoria et omnia iis contenta, iumenta, reliqua, πάντα τὰ λαρυφοσόμενα, omnia, quae differri huic illuc, dividi, discripi, velut panni, ferro contruncari et in cibum parari possunt, velut boves et victualia omnia. Suidas ita distinguit: *Σκῦλα τὰ ἀπὸ τῶν πολεμίων ἀνηργημένα*

τὰ ἐκ τῶν νεκρῶν, λάφυρα δὲ τὰ ἐκ τῶν ζώντων.

C. ult. [615, 19.] στάσεως. *Hic est pro καταστάσεως vel τάξεως positum.*

355. B. 5. [614, 18.] *οἱ τῆς βασιλικῆς οὐσίας ἔλαται.* Est *οὐσία substantia*, corpus animatum hominis. Propterea reddidi hanc dictionem interdum *sacri corporis vectores remiges*, interdum quoque *sacrorum corporum*, respiciens ad illam vocabuli *οὐσία* notionem, qua *familiam* significat, et ad Augustam liberosque Porphyrogennetos et affines imperiales. Veruni iam supra ad p. 534. D. 1. demonstravi, *οὐσίαν* in specie de *familia nautica* dici, et metochice deinceps de *navigio* tale nautarum collegium tenente. Potuissem igitur optimo iure et confidenter dictionem nostram reddere hoc modo, *regii dromonii vel regiae naviculae actores*.

C. 8. [615, 11.] *δεσμόις τοῦ ποαιτωρίου.* Captivi in Chalce, Praetorio et Numeris attinebantur sub inspectione praefecti urbis, praefecti castrorum et Numerorum. Vid. Cont. Theophan. p. 109. B. fine. Sed praetorii carceres et captivi maxime celebres; v. Theoph. p. 249. A. Leo Gramm. p. 467. et 485. A. 9. Cedren. p. 582. D. In eo asservabantur Saraceni (conf. p. 444. A. 8.) et ibidem sacellum habebant exercendo cultui divino more suo. De quo allatis a Du Cangio in CPli Chr. L. II. p. 164. hoc unum addam, etiam Constantino Monomacho conditam aut certe restitutam et frequentari rursus permissam fuisse Synagogam, ut appellant Graeci, Saracenorum, quam non intra praetorium, sed alio quodam urbis loco fuisse puto. Abulfeda enim ad A. 441. seu Christi 1049. vel 1050. haec tradit: فيها أرسل ملك الروم إلى السلطان

طغرليك بهدية عظيمة وطلب منه العاهدة فاجابه إليها وعمر مساجد القدسية وأقام فيها الصلوة وللخطبة ناطقها طغرليك

*Hoc anno mittebat rex Romanorum [Constantinus Monomachus] ad Solthanum Thogrulbekum [vel Thangrolibekum] legationem cum magnis muneribus, rogans ab eo cofoederacionem; eaque impetrata, condebat [proprie frequentari faciebat vel sinebat] Mesgidam apud CPlin, in qua peragi deo preces et laudes atque extensan dici pro salute et imperio Thogrulbeki iubebat. De hac legatione memorat Zonaras XVII. 25. p. 257.*

356. A. 7. [616, 6.] *τῆς ἡμέρας τῆς διακινησίμου.* Ritum orationis et officii divini, quem hic loci designat Auctor, fusius descriptis libri primi cap. XIV. Quem autem habuerit scopum ea benedictio, non satis constat; forte instituta fuit pro salute Augustorum, imperii et palatii.

B. 2. [616, 10.] *ἀπενχαριστοῦσιν.* Proprie est *ἀπενχαριστεῖν* officio gratiarum agendarum suo ergo deum defungi.

Quia vero hoc non fuit absque adoratione, inclinatione capitis et corporis, ex eo factum est, ut venerari etiam hominem humili gestu et positu corporis reverentiam significante verbum hoc notet. Hinc intelligatur interpretationis nostrae ratio. Possit quoque reddi *gratulantur*. Nam quando alteri bonum aliquod gratulamur, significamus, nos laetari propterea, quod deus ipsi hoc vel illud beneficium indulserit, ideoque gratias deo ut auctori et largitori agere.

B. 7. [616, 14.] *κληρονόμου*. Congruit locus Athenagorac in fine legationis: περὶ τῆς ἀρχῆς τῆς ὑμετέρας εὐχόμεθα, οὐα παῖς μὲν παρὰ πατρὸς κατὰ τὸ δικαιότατον διαδέχησθε τὴν βασιλείαν, αὐξῆν δὲ καὶ ἐπιδοσιν η ἀρχὴ ὑμῶν, πάτων ὑποχειριῶν γυγνομένων, λαμβάνη. τούτο δέ ἔστι καὶ πρὸς ἡμῶν, ὅπως ἡρεμον καὶ ἡσυχον βίον διάγοιμεν, αὐτοὶ δὲ πάντα τὰ κεκελευσμένα προδύμως ὑπηρετοῦμεν.

557. A. 4. [617, 17.] *τόδε ὄνομα*. Primum notandum, τόδε hic esse positum pro τόδε τὸ. Deinde, ad factiones pertinuisse recens nato filio Augusti nomen imponere, sed illud sibi praescriptum et suggestum a curia. Patet e scholio, quod e Zonorae codice Vaticano manuscripto Alemanus ad Procopium Notar. p. 21. edidit, et hoc fere modo mihi videtur legi debere: *Κωνσταντίνα η γαμετὴ Μανρίκιον ἐγένησεν* εἰὸν, ὃν ὁ Μανρίκιος ἐπωνόμαζε Θεοδόσιον διὰ τὸ Θεοδόσιον εὐτυχῆ (vel καλὸν κἀγαθὸν, vel simile quid) γενέσθαι καὶ πολλὰ ἔτη ζῆσαι, ἥρξαντο οὖν οἱ Βέγετοι λέγειν. τὰ δωρηθέντα ἔτη τῷ Ιουστινιανῷ ὁ κύριος παράσχοι σοι ἐν εἰρήνῃ, ὅτι ἔζη τὸ ἔτη καὶ πλείω. η γὰρ ζωὴ τοῦ βασιλέως Θεοδόσιον ἐγένετο ἔτη ν'. Simile est quod Theophanes p. 141. B. narrat, Iustino recens ad imperium proiecto, factiones uxori eius nomen vetus Lupicia paulo turpis honestiori Euphemiae mutasse, quam Augusta coronaretur: σύμβιον ἔχων ὄνόματι Λουπικίαν ἔστεψεν, ἦν οἱ δῆμοι ἐκάλεσαν Εὐφημίαν εἰς τὸ στέψαι αὐτήν. In gentilismo pertinebat ad honoratissimum et proximum consanguineorum, ad epulas genethliacas invitatorum (qui sunt πρωτότυπον τῶν ἀναδόχων) infanti nomen imponere; v. Polyaenus p. 547. Idem ritus apud Iudeos, (conf. historia Zacharie) et apud Arabes.

B. 1. [618, 4.] *προπυλαίρι*. „*Suivant l'exemple de la présentation de I. C. dans le temple de Jérusalem et conformément à la bénédiction de Simeon, c'est une coutume très ancienne parmi les Grecs, de faire porter les enfants à l'entrée de l'église le huitième jour. Le Prêtre va au devant de l'enfant pour le bénir, et se tenant à la porte de l'église il le marque du signe de la croix sur le front, sur la bouche, sur l'estomac. C'est là le sceau de la grâce de Dieu et une disposition à recevoir le st. baptême.*“ Verba sunt Ricauti in Etat

présent de l'Eglise Grecque p. 167. Hinc intelligitur nostrum γενέθλιον παρὰ τοῦ ἱερῶς εὐχῆν ἐν τῷ προπυλαίῳ τῆς ἁκλησίας. Per μάτιον autem intelligit *albam* vel candidam tunicam, chrismale quoque dictam, quae baptizatis et unctis induitur, nostratisbus *Westerhemde*.

B. 2. [618, 4.] ἐπιτεθῆναι — τὸ ὄνομα. Tunc dicitur puer Λαμβάνειν τὸ ὄνομα, quando in ecclesia octavo a nativitate die sacerdos ipsi post dictas preces nomen imponit, antequam catechizetur et baptizetur; v. La Croix in l'Etat de l'église Grecque p. 50. Nicetas p. 89. A. 3. ed. Venet. ait, Manuelem Commennum illo die, quo natus sibi fuerit filius Alexius et nomen acceperit, populum epulis excepisse. Designat aut quartum a nativitate pueri diem, quo populus in Circo ipsi nomen imponebat, aut octavum, quo sacerdos idem faciebat in ecclesia immediate ante baptismum. Verba Nicetae sunt: ὑπεξαίρεσθαι [distinguere et praeclarum et prae aliis notabilem facere studens] τὴν γενέθλιον καὶ ὄνομαστήριον τοῦ παιδὸς ἡμέραν ὃς εἴθισται παρὰ τοῖς βασιλεῦσι Ρωμαίων, τοὺς ἀντιμοτέρους τῶν πολεων μετὰ κλύδων θαλιῶν εἰς τρυφήν ἀκάλει, καὶ Ἀλέξιον τὸν παῖδα ὠνόμασεν.

B. 5. [618, 7.] ἐπισκεπτάζονται. Videtur ex his verbis colligi posse, Augustam suum vultum nudum proceribus conspicendum non dedisse, sed aut pone velum, aut indutum calyptra cum iis egisse, more a Persis transsumto et in aulam Turcicam propagato.

B. 12. [618, 12.] αἱ ζωσταὶ. Augusta non habebat plures unica zostas; at ubi duae essent Augustae, socrus et nurus, ibi quoque binae erant zostae, cuique Augustae sua, ut tempore Constantini et Romani Porphyrogennetorum.

D. 4. [619, 5.] λοχόζεμα. Quasi dicas ζέμα λόγη τῆς λέγοντος vel τῆς λοχείας, *brodium pro puerpera*. Quale autem, qui et unde confectum hoc brodium, non liquet. Videtur vinum medicatum fuisse, quemadmodum passim mos obtinet, vinum cinnamomi cannulis, saccaro et taleolis citri mixtum (*die süsse Canne* appellant) ad puerperam invisentibus propinandi. Leunclav. Pandect. Turc. n. 19. perhibet, Imperatorem Turcarum ob nativitatem filii novos nummos cedere. De hoc more nihil apud CPtanos Imp. Graecos observavi.

358. A. 9. [619, 18.] ἐπὶ βαπτισμῷ. Miror quod tempus peracti baptismi non addiderit. In prima quidem ecclesia expectabant saepe usque ad pubertatem, imo quidam usque ad horam mortis, et, si numerus adesset satis magnus, semel aut bis vel ter ad summum per annum baptizabant simul catechumenos eiusdem ferme aetatis festo Epiphanias, magno sabbato et sabbato Pentecostes. Quem morem a Graecis Mu-

hammedani videntur accepisse, qui etiam mares suos annis adolescentibus demum circumcidunt, eique actui festum solennius aut circumcisionem filii principis praestolantur. Verum tempore procedente etiam infantes baptizati fuerunt, citius tardiusve, prout luberet aut res ferret. Epiphania, Heraclii filia, baptizata fuit die a nativitate quadragesimo in aede Blachernensi; v. Theophan. p. 250. D. Constantinus Caballinus pariter diu post nativitatem fuit in magna ecclesia baptizatus; v. idem p. 535. A. Ait enim ibi Theophanes, matrem eius, Mariam, interfuisse baptismu et redeuntem ex ecclesia sparsisse munus consularē a S. Sophia inde usque ad Chalcen. Hodie, nisi urgente necessitate, non baptizatur ante diem octavum aut decimum, teste Petit la Croix dans l'Etat présent de l'Eglise Grecque L. I. c. 16.

B. 11. [620, 7.] ἀναδόχων. *Patrinorum seu gestantium*, ut loquebantur aevo medio; v. Du Cange v. *Gestantes*. Ἀναδόχη est sublevatio ex undis sacri lavacri vel baptismi, et ἀνάδοχος qui recens baptizatum sublevat, attollit. Latini posteriores ἀναδυγήν talem *acceptationem* appellabant. In vet. inscriptione apud Corsin. de Notis Graecor. p. 54. est *ex die acceptationis sue*, id est baptismi sui, quo ἀναδέσθημένοι fuerunt e sacris undis ab acceptoribus suis, nisi quis malit eam vocem de acceptance in ecclesiam interpretari. Ricant l. c. perhibet, hodie apud Graecos non adhiberi nisi unum ἀνάδοχον seu *compatrem*. Contrarium olim obtinuisse, ex hoc loco et aliis pluribus aliorum constat. Morem illum olim fuisse, ut patres liberos suos susciperent, patet exemplo Caroli M., qui ipse filium suum Pipinum iuniorem de sacro fonte levavit, teste Sigon. de regn. Italiæ p. 91. ult.; conf. p. 92. 4. et Chronic. Ursperg. anno 1124., ubi vetatur ille mos. Adscribam verba, cum totum hunc de baptismō locum illustrent: *infantes suos in sabbato sanctae Paschae et Pentecostes cum candelis et cappa, quae dicitur vestis candida, et patrinis comitantibus ad baptismum deferant; — ne etiam filios suos et filias suas ad baptismum teneant, sed sibi patrinos querant.* — Conf. Du Cange Gloss. Gr. v. ἀνάδοχος et Lat. v. *Patrinus*. Videntur fere Graeci Imperatores una cum aliis proceribus suis liberorum suorum ἀνάδοχοι fuisse. Certe susceptionis testes fuerunt. Apud Theophanem p. 65. A. 7. legimus Ioannena Chrysostomum ut patriarcham fuisse ἀνάδοχον Theodosii iunioris, filii Arcadii. Idem p. 335. B. 6. ait: Constantiū Copronymū ἀνεδέξαντο οἱ τῶν θεμάτων προύχοντες καὶ ἡ σύγκλητος. Idem p. 483. D. Constantiū nostrū, Leonis filium, a Nicolao patriarcha die Epiphaniae baptizatum fuisse, δεξαμένων αὐτὸν Ἀλεξάνδρου βασιλέως (patruus eius is erat) καὶ Σαμωνῆ πατρικίου καὶ τῶν ἐν τέλει πάντων.

B. pen. [620, 11.] κατέργονται. *Redeunt*, nempe e Narthece in navim ecclesiae, unde exiverant in Narthecem, ubi baptisterium erat. Nam eos prius in Navim ivisse, deinde illinc in Narthecem rediisse, patet ex eo, quod sceptra et milites Augusti protectores dicuntur in Nao magnae ecclesiae manere.

B. ult. [620, 11.] τοῦ φωτίσματος. *Cum puello recens bapuzato.* Vid. dicenda ad p. 54. A. 4. et 445. C. 9.

C. 4. [620, 15.] ἐν τῷ ὑποστρέφειν. Nihil hic memorat de sparso munere consulari, cuius exemplum paulo ante e Theophane citabam. Morem illum missilia spargendi redeuntibus Augustis a pueri Porphyrogenetti baptismo adhuc tempore Basilii Macedonis obtinebat, ut e Georg. Monach. patet (indictum loci debo schedis Leichianis) narrantis de illo Imp. sic: ὁ βασιλεὺς προελθὼν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῶν Χριστοῦ γενεθλίων ἐν τῇ προελεύσει εἰς τὴν μεγάλην ἐκκλησίαν ἐβάπτισε Στέφανον τὸν νιὸν αὐτοῦ. ἀγαγὼν δὲ ἵππους λευκούς μετὰ ὄχιμάτων [stipantibus currum armatis satellitibus] ἐκάθησεν ἅμα τῇ Αὐγούστῃ, καὶ ὁ πρωτόσιος Βασάνης σὺν αὐτοῖς, βασιλέων τὸ παιδίον μέχρι τοῦ παλατίου, τοῦ βασιλέως ψήπτοντος ὑπατείαν ἐν τῇ ὁδῷ. Vid. ad p. 114. A. pen. dicta.

C. pen. [620, 19.] κονρεύματι. Detonsio capilli sit octavo die post nativitatem; v. Goar. Eucholog. Heinecc. de eccles. Graec. III. 464. Deductus videri posset hic mos crines puerorum detondendi ab illo veterum gentilium, quo solebant ephebi utriusque sexus comam alicui numini, cui se dedicabant, velut signum servitutis dare et deponere. Arabes certe comam pro signo libertatis habent. Cui coma salva, ille liber est; et si quis bello quem cepit atque in libertatem dimittit, abscindit eius antias suaque in pharetra condit, velut signum pristini in dimissum dominii. Verum medio aevo per abscissionem comae solebant filios adoptare. Cui alter comam abscindebat, is eum in filium adoptabat. Praeclare Du Cangius ad Ioinvill. p. 272., ubi de variis adoptandi modis agit, nos historiens, ait, nous fournissent encore une autre espèce d'adoption d'honneur, qui se faisoit en coupant les cheveux de celui qui étoit adopté en fils. Paulus Warnefrid. in Histor. Longobard. de Carolo Martello: circa haec tempora Carolus, princeps Francorum, Pipinum suum parvulum filium ad Luitprandum direxit, ut eius iuxta morem capillum susciperet. Qui eius caesariem incidens ei pater effectus est, multisque eum ditatum regiis muneribus genitori remisit. Anastasius Vita Benedicti II. p. 57.: hic una cum clero et exercitu suscepit mallones [id est cirros, cincinnos] capillorum domini Iustiniani et Heraclei, filiorum clementissimi principis, simul et iussio-

*nem, per quam significat eodem capillos direxisse.* In ordine Romano extant orationes ad incidendam capillaturam et ad puerum tonsurandum. Exstat quoque talis formula apud Murator. T. II. Ant. Ital. p. 299. Conf. P. Pithoei Miscell. L. I. c. 1. T. II. Facis Gruter. p. 759. Ergo qui talis pueri capillos abscondebant, aut, ut hic loci, supposito sudario detonsos a sacerdote et decidentes crines excipiebant, illi puerum spiritualiter adoptabant et compatres eius fiebant. Erat mos capillos vel suos vel alterius ad aliquem cum litteris mittendi medio aeo valde usitatus, et nihil aliud paene significabat, quam si nos hodie scribimus: *Je vous baise les mains, Je suis votre serviteur très humble.* Nam crines erant signum servitutis. Qui alterius crines haberet, poterat illum, cuius crines erant, servum aut certe libertum suum appellare. Et ille, qui crines mitteret alteri, profitebatur se ipsius mancipium. Insigne exemplum habemus in Historia Saladini a cl. Schultensio edita, p. 5. Excerptorum ex Abulfeda. Narrat ibi princeps Arabicus, Chalifam Aegypti a Nuroddino auxilium contra Francos flagitasse الْفَارُسُ الْعَادِلُ الْمُنْتَهِيُّ بِالْكِتَابِ إِلَى نُورُ الدِّينِ يَسْتَغْيِثُ وَارْسَلَ فِي النَّاسِ شَعُورَ النَّسَاءِ *mittebat litteras al Aded ad Nuroddinum, quibus auxilium ab eo flagitabat, una cum crinibus uxorum suarum (vel gynaecei sui), quos litteris inclus erat.* Ita integre legitur in codice msto. Postrema et maxime notabilia omittere consultius duxit cl. Editor. Apparet, Chalifam voluisse Nuroddino quo quis excogitare poterat maximo blandiri, et humillimam suam venerationem ipsi testari. Genus supplicationis et humiliations extremum est, si princeps unus alteri comas non suas, sed gynaecei sui mittat, in regione, ubi mulieres tanta sunt in veneratione, ubi honestatem violare videtur, qui eas vel nominare audet; ubi foeminae vultum suum nemini nisi multum honestiori monstrant, nedum comam suam imperiant.

359. B. 7. [621, 21.] *χρυσοῦν ἐγχείριον, ἐν τῷ καὶ αἱ ἀποκρεῖσαι τρίχες ἐγκείνται.* Mappula quoque excipiebant crines, qui barbam pectenti Imperatori excipiebant. Narrat de filiabus Roberti Guiscardi Ordericus Vitalis L. VII., officium earum fuisse, mane dum Imp. Cptianus (Alexius Comnenus) de strato surrexisset, manusque suas ablueret, mappulam et pectinem eburneum afferre et barbam Imperatoris pecctere. Eo autem, quod compatres quotquot essent omnes mappam, qua crines decidentes excipiebant, tenebant, significabant, se tonsum infantem in coetum suum recipere, id est ad communionem Christianorum admittere, eum pro uno commilitonum suorum et confidentium agnoscere, quemadmodum episcopi, alterius electi episcopi ordinationi praesentes, omnes simul evangeli codicem cervici et capitii electi imposi-

tum apprehendebant eoque ipsum collegam profitebantur; vid. Haberti Pontific. p. 80.

B. 9. [621, 25.] *διαρπαζόμενα.* Talis fuit ille mos, qualis ille hodie est, quum pannos, super quibus processit aliquis princeps in coronatione, discerpit plebs, aut quale illud est, quod de Christina, regina Sueciae, abdicante narratur dans les Mémoires de Msr. Arkenholtz T. I. p. 411.: *les spectateurs, qui étoient le plus près, se saisirent de son manteau royal, et eux et les autres assistans le mirent en mille pièces, voulant chacun en garder une en mémoire de leur reine.* Huc pertinet, quod Ceremoniale Burchardi perhibet, in coronatione Pontificis equum, e quo Papa descenderit, primi occupantis fuisse, unde multa praelia non sine Pontificum periculo saepe orta fuerint, item baldachinum, sub quo portatus Papa fuerit, discerptum a furente populo fuisse. *Soldati quoque, ait, sedem vi rumpentes et lacerantes sibi vindicabant,* vid. los. Catalanus ad Ceremon. Augustini Patricii p. 131. Codinus Offic. 10. n. 1. ait, festo Palmarum Imperatorem cum processione per factum manu et ramis palmarum aliisque ornatum περιπτον in ecclesiam ire, quo facto illum Barangis caeterisque satellitibus diripiendum permitti. Die quodam anno diripiunt Ganitzari ferculum Sultano inferendum, teste Busbekio p. 200.: *peractis precibus Imperatori prandium inferebant, quibus ferre mos est, cum, ecce, Ganitzari manus ferculus iniiciunt, omnia diripiunt, atque ipsi multa cum festivitate vescuntur. Datur illud ex veteri instituto diei illius hilaritati. Principi aliunde provisum.*

360. A. pen. [623, 12.] *χαρζάνιον.* Vocem hanc reddit Du Cange Gl. Gr. *lorum*, quae significatio mihi huc quadrare non videtur. Recensetur hic inter vestes muliebres una cum propolomate et maphorio; quae ambo sunt ornamenta capitis mulieribus usitata. Paulo post dicitur imponendum esse recentes creatae cubiculariae maphorium seu calyptam, dein charzanium, tandem propoloma. Ergo fuit charzanium capitis muliebris quoque ornamentum. Ut dicam, quid mihi videatur charzanium fuisse, puto id fuisse, quod nostrates *Schneppē* appellant, vittam frontalem, cuius acuta lacinia super frontem ad oculorum et nasi confinia usque descendit. Coniecturae ratio haec est. ιω, *Cherzon* (ἡ ἀσφάλεια proprie) est Arabibus *amuletum*, *phylacterium*, qualia, ut reliquo corpore, sic etiam fronde gerunt. Ad huius similitudinem potuit talis vitta rostrata appellari. Forte quoque insutas phylacterio reliquias sanctorum; textus Evangeliorum et alia, malis oculis averruncandis destinata, gesserunt foeminae in talibus vittis rostratis frontalibus. Vel fuerit *χαρζάνιον* aliquid ad formam lori vel taeniae super frontem dependens, quandoquidem *χαρτζάνιον* etiam *lorum* notat, etiam ex Arabicā

origine. *جَرَازٌ* *charaza* enim verbum notat cerium ita consuere, ut puncta certis intervallis distent, et candida fila conspiciantur, quemadmodum qui lora coriacea equorum consunt suatores helciarii. Erit itaque *جَرَازٌ* *Charzon* lorum arte sutorum lorariorum (*Riemer* nos dicimus) consutum, qualibus utuntur equites milites, quando commilitonum aliquem castigant et caedunt nudum. Simile exemplum vocis Arabicae a Græcis per ἄγον terminatae, quae ψι apud Arabes in fine non habet, occasionem illi rei dante nunnatione (quod intelligent paulum Arabice docti) habemus in voce γαϊτάνος, de qua vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Gaitanum*, quod interpretatur *zona*, *cingulum*. Sed est potius خط cheith, et cum nunnatione *chaithon*, *filum*, quo netur vel traiicitur; unde deinceps formarunt *gaitanum* et *gaitanium*. Ex quo apparet, vocem *lino* in loco Marcelli Empirici ibi citato e scholio natam adeoque delendam esse.

D. i. [624, 12.] ὡς τρισσὴν εἶναι τὴν ταύτης προσκήνην. Saepius iam admonuit Codex noster de lege et more aulae CPtanae, quo debebant qui Imperatorem adoratum venirent, per certa rotundis marmoreis lapidibus signata intervalla, in universum ter, humi procidere. Idem quoque mos apud Muhammedanos obtinebat, ut e Wilhelmo Tyrio constat, qui, quomodo legati regis Almerici Hierosolymitani ad Chalifam Aegypti a Solthano seu primo ministro eius introducti ad ipsum fuerint, exponens L. XIX. c. 18. inter alia haec habet: *ingressis porro et in interiorē palatū partem admissis [legatis] Soldanus de more consuetam domino exhibens reverentiam [τὸ σύνηθες νέμων σέβας] semel et secundo humi prostratus, quasi nemini debitum cultum et quadam adorationis genus coepit supplex impendere. Tertio iterum prostratus gladium, quem de collo gerebat suspensum, deposuit.* Et ecce subito contractis mira velocitate velariis margaritarum varietate auroque contextis, quae media dependebant et obumbrabant solium, revelata facie, throno sedens aureo habitu plus quam regio, paucis circa eum de domesticis et familiaribus eunuchis apparuit Chalifa. Tunc accedens ad eum cum omni reverentia Soldanus, sedentis pedibus osculum humiliter imprimens adventus legatorum causam — aperit.

361. C. 5. [625, 22.] δῆσαι. Non ausim probitatem electionis huius spondere, ζήψαι vel βαλεῖν vel θεῖναι aptius et usitatius esset. Quod si tamen dictionem δεδεμένας χεροὶ considero, de qua v. ad p. 303. A. 5. dicta, et quae manibus complicatis significat, videtur nil mutandum esse et haec dictio notare manus suas in alterum implicare. Iniungitur autem cubiculario mandatum de manibus violentis in barbatum, id est procerum reliquorum non eunuchorum quem-

cunque alium, non immittendis, ideo, quia enuchi, ut intimi et perpetui familiares Imperatoris secretissima quaeque eius consilia sciebant et mandata maximi momenti, ut e. c. de proceribus in custodiam aut vincula rapiendis, aut capite plectendis exsequebantur, iisque absque mora et tergiversatione parendum esset. Debebant igitur sacramentis obligari, ne potestate sua abuterentur, neve non iussi privato ex odio per causam regis hostes suos perditum irent.

C. 7. [625, 23.] πέρπερον. De hac voce quae afferam plura aut certiora iis, quae Gataker. ad Antoninum V. §. 5. p. 188. edit. sec. Londin., non habeo, nisi hoc, habere magnam affinitatem πέρπερος cum *farsaron*, *farsaronade* Francico. Conf. Salmas. ad. Scr. H. Aug. T. II. p. 603. Cyrillus in Lexico Msto (apud Du Cangium v. Κουρτέσσης): πέρπερος προπετής ἡ κουρτέσσης, et περπερεία τὸ μὴ διὰ χρέαν, ἀλλὰ διὰ καλλωπισμὸν παραλαμβάνεσθαι ἥ καὶ ἡ κολακεία καὶ ἡ προπετεία. Nisi apud Suidam sic quoque legeretur, nempe παραλαμβάνεσθαι (et recte quidem ibi legitur), tentarem hic παραβάλλεσθαι, *periclitari*. Longe enim alia sermonis in Suida constructio est, quam in Cyrillo. Apparet τὸν πέρπερον esse τὸν ἄκαιρον, importunum, inconsultum, inconstantem, qui levi impetu ad ridicula quaeque et noxia quoque dicendum et agendum, unde sperat se placitum esse, impelli potest, *volatre*, ut Franci dicunt, *flatterig*, ut nos. Qualis est ille apud Theophrastum in Characteribus, qui τῷ κανυματιζομένῳ, ardenti febri laboranti, spreto medici interdicto, vim porrigit, ne scilicet aeger viribus deficiat. Arrian. dissert. Epictet. p. 267. 40.: μηδέποτε ἡσυχίαν ἔχοντα, πέρπερον. Hinc a quibusdam *tumultuator* redditur hoc vocabulum, ab aliis *procar*, ab alis *inconstans*: omnes recte. Polybius Excerpt. Peiresc. p. 180. aliquem στωμάλον καὶ λάλον καὶ πέρπερον διαφερόντως appellat *dicaculum*, *garrulum et incredibilis hominem levitatis*. [De hoc verbo multis egit Fabric. ad Sext. Emp. p. 227. *Ex Addend.*]

D. 3. [626, 6.] ἀναλαμβάνει. Ita in membranis ex dialecto Attica pro ἀναλαμβάνῃ aut ἀναλαμβάνεσαι, ut p. 360. B. 7.

D. 7. [626, 9.] ἀναβάσεις ἐν τῇ καρδίᾳ σου διατιθέμενος. *Gradus in corde tuo disponens*, id est qualitates animi, virtutes, quarum unae aliis itidem altiores et nobiliores sunt; transiens ex una virtute in aliam sublimiorem, merearis quoque ex inferioribus dignitatibus saecularibus ad sublimiores alias aliasque ascendere.

362. A. pen. [626, 23.] σκεπάζεται. *Rursus imponit sibi*, aut *imponitur ipsi*, *camelaucium*. Nam supra p. 361. B. ult. legitur, ei detractum fuisse illud, ἀποσκεπάζοντι αὐτὸν, quum introducendus esset in oratorium, ubi initiandus significatione et praeceptis novi muneris esset, eiusque symbolo, stola aurea, induendus. Habebant nempe illum honorem Graeci ecclesiis et sacellis suis, ut nudo capite ea intrarent et cultui sacro